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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO

N2 01/2019

CONFORME ARTIGO 24, INCISO Ii, DA LEI 8.666/93

AQUISICAO DE 01 (UM) APARELHO CELULAR PARA
O USO DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL

DE PORECATU

|

iz RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 861 60000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.13092




GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

REQUERIMENTO

Venho, pelo presente, requerer procedimento para

aquisicdo de 01 (um) aparelho celular (referéncia: Samsung J6 ou

similar) para o uso exclusivo da presidéncia da Cémara Municipal

de Porecatu.

Porecatu, 10 de janeiro de 2019.

Otacilio Pereira
Presidente

.

A
Secretaria
Camara Municipal de Porecatu

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86160-000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

TERMO DE REFERENCIA
AQUISICAO DE APARELHO CELULAR

a [ JUSTIFICATIVA: 0 presente procedimento licitatério
justifica-se pela necessidade de atender a demanda da Camara
Municipal de Porecatu referente a aquisicdo de 01 (um)
aparelho celular para o desenvolvimento das atividades da
presidéncia desta Casa Legislativa.

2. OBJETO: Aquisicdo de 01 (um) aparelho celular (referéncia:
smartphone Samsung Jé ou similar) para o uso exclusivo da
presidéncia da Cémara Municipal de Porecatu.

3. LOCAL DE ENTREGA: Cédmara Municipal de Porecatu.

4. PRAZO DE ENTREGA: O item deverd ser entregue no prazo de 20
(vinte) dias, a partir da solicitacdo da Camara Municipal de
Porecatu.

5. FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento serd realizado mediante
depbésito em conta corrente em nome da contratada, a partir da
entrega do produto.

6. SUBSTITUICAO DO PRODUTO: O item defeituoso ou em desacordo
com as descricgdes do objeto devera ser substituido.

Porecatu, 10 de janeiro de 2019.

Otacilio Petred Junior

Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PROCEDIMENTO PARA AUTORIZAGAO DE COMPRA

Em atendimento & solicitagdo feita pela
Presidéncia desta Casa Legislativa, venho a presenca de Vossa
Exceléncia, apresentar formalmente a solicitagcdo para a
aquisicdo de 01 (um) aparelho celular para o uso exclusivo da
presidéncia da Camara Municipal de Porecatu.

Diante da necessidade de ser efetuada a
referida aquisicdo, foram requeridos orgamentos junto a trés
empresas, sendo que O estabelecimento que apresentou O menor
preco foi a empresa G. S. GARCIA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n° 24.839.153/0002-76, com endereco na Rua Urbano
Lunardelli, n°® 286, no municipio de Porecatu/PR, noc valor
total de R$ 1.099,00 (um mil e noventa e nove reais).

Deste modo, submeto o procedimento licitatério

n° 01/2019 & apreciacdo de Vossa Exceléncia.

Porecatu, 14 de janeiro de 2019.

Assistente Administrativa

Excelentissimo Senhor
Otacilio Pereira Junior
Presidente da Cémara Municipal de Porecatu

[ RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 861 60000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309




PARANA
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COTACAO DE PRECOS

Solicitamos cotagéo dos seguintes itens:

NOME: G S GARCIA & CIA LTDA — ME FILIAL
CNPJ n® 24.839.153/0002-76

Endereco: RUA LUNARDELI N° 286
Cidade/Estado: PARANA

Telefone: (43)36233748

E-mail: Porecatu@moveisgarciadigital.com.br

| VALOR VALOR
| ITEM | ~ DESCRICAO UNIDADE | QUANT.| UNITARIO TOTAL

I ‘ SAMSUNG GALAXY J6 TV DUAL SM-J600 PRETO UN I |1099,00 1099,00

Nome do responsavel pela cotagao: LILIANE DA SILVA COSTA DA CAMARA
Assinatura do responsavel pela cotagao:
Data da cotagao: 12/01/2019

Validade da cotagao: 30 dias i
Garantia: (x ) SIM  PERIODO 1 ANO ( ) NAO

OBS:
Favor enviar, por e-mail, a cotacao\assinada em arquivo digital.




PORECATU.14 DE JANEIRO DE 2019

ORCAMENTO

CELULAR J6+J6101299,90 COR (PRETO)

CELULAR J6 JTV600 1199,90 COR (VIOLETA)

ALDINEIA BARRO FRANCO
LOJASMM

FONE 43-36232096 OU 43-991576798

(97.580.029/0173-60 '
MERCADOMOVEIS LTDA.

198190000 - Porocatu - PF

opfore

nne
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“lcasrabella

ch MOVEIS E ELETRODOMESTICOS

Casalinda Moveis e Eletrodomésticos Ltda

Rua Rio de'janeiro, 607 Centro Cep. 86.160-000—Porecatu — Pr
Fone: 043-36231132 Fax: 043-6231771

Porecatu-PR, 14 de Janeiro 2019,

Camara Municipal de Porecatu - Parana

ORCAMENTO
[tem Mercadorias Unidade Valor Unit. Valor Total
01 Ap. Celular Samsung Jo 01 R$1.309.,00 R$1.309,00
TOTAL R$1.309,00

CONDICAO DE PAGAMENTO A VISTA.
PRAZO DE ENTREGA 30 DIAS.

Desde ja antecipamos os nossos agradecimentos pela
procura e preferéncia, sendo para nds uma enorme satisfagdo em poder atendé-los,
continuamos a vossa disposi¢fio para sempre lhes oferecer produtos de alta e excelente

qualidade.

— Méveis e Eletrodomeésticos
/ Vendedor - Silvana Rocha

( no3 - ‘?1521 b 436/0004 - 39




. 08

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

DESPACHO sobre o procedimento licitatério n® 01/2019, para
aquisicdo de 01 (um) aparelho celular para o uso exclusivo da
presidéncia da Cémara Municipal de Porecatu.

1) De acordo com o estabelecido no artigo 14 da Lei
Federal 8.666/93, a Contabilidade deverd informar sobre a
existéncia de dotacdes para tal fim;

2) Apds, a Tesouraria deverd informar sobre a existéncia
de disponibilidade de recursos para cobrir a despesa;

3) Com as informagdes acima, seja encaminhada a
apreciacdo do Procurador Juridico da Camara Municipal, para
exame e aprovacdo, quanto a legalidade, nos termos do
paragrafo tunico do artigo 38 da Lei Federal 8.666/93,
informando se a presente aquisicdo é ou ndo caso de dispensa
de licitagdo;

4) BApbs a emissdo do Parecer Juridico Prévio, sejam
novamente conclusos os presentes documentos para posterior

deliberacgéao.

5) Cumpra-se.
Porecatu, 14 de janeiro de 20194)

s AN -

Otacilio Péereira \Junior
President

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 861 60000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309




14/01/2019 Comprovante de Inscrigdo e de Situacgéo Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO A A ()] DATA DE ABERTURA
24.839.153/0002.76 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 26/08/2016
FILIAL CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
G.S. GARCIA & CIALTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio vare]ista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao
47.54-7-01 - Comércio varejista de moveis
43.21-5-00 - Instalagdo e manutengao elétrica
95.11-8-00 - Reparagio e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos
82.91-1-00 - Atividades de cobrancgas e informagdes cadastrais
66.19-3-02 - Correspondentes de instituigdes financeiras
82.19-9-99 - Preparagiao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NOMERO COMPLEMENTO
R URBANO LUNARDELLI 286
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.160-000 CENTRO PORECATU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
EBSPR@HOTMAIL.COM (43) 3232-4217
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 26/08/2016
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
dedrirkdckkk el
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 14/01/2019 as 13:12:38 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

https:waw.receita.fazenda.gov.br!pessoajuridicafcnp}!cnpjreva.’Cnpjreva_Comprovante.asp
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15/01/2019

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCF SimprimirPapel.asp

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 24839153/0002-76

Razdo Social: G S GARCIAE CIA LTDA

Endereco: RUA URBANO LUNARDELLI 286 / CENTRO / PORECATU / PR / 86160~
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobrancga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 02/01/2019 a 31/01/2019

Certificagcdo Niimero: 2019010204003240642402
Informagao obtida em 15/01/2019, as 08:24:29.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:HconsuIta-crf.caixa.gov.bra’Empresalcrf:‘CrfngsCFSImprimirPapel.asp

Lt

-
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: G. S. GARCIA & CIA LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 24.839.153/0002-76
Certiddo n°: 166233906/2019
Expedicdo: 15/01/2019, as 08:31:19
vValidade: 13/07/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica=se e G . S . GARCIA & CiLA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

24.839.153/0002-76, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidido emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid&o s&o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigéo.

No caso de pessca juridica, a Certidao atesta a empresa em relacgédo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiads.,

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a4 verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam Os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



14/01/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS Aios TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: G. S. GARCIA & CIA LTDA
CNPJ: 24.839.153/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:42:30 do dia 14/01/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/07/2019.

Codigo de controle da certidao: 08DE.F066.645C.CDE6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

7



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda 013
Coordenacao da Receita do Estado |

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019095789-14

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 24.839.153/0002-76
Nome: G.S.GARCIA & CIA LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir.pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data. B

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigaces tributarias acessorias.

Valida até 23/03/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (23/11/2018 13:26:33)
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G. S. GARCIA & CIA LTDA - ME

SEGUNDA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL
CNPJ/MF: 24.839.153/0001-95

NIRE: 41208390743

GUSTAVO SOARES GARCIA, brasileiro, casado no regime de
comunhao parcial, empresério, nascido na cidade de Nova Esperancga,
Estado do Parana., data de nascimento 14/06/1987, residente e domiciliado
na cidade de Primeiro de Maio, Estado do Parana., &8 Rua Emilio Tonim n°
19 - Jardim Lagon - CEP 86.140-000, Portador da CNH n°® 03672809252
DETRAN/PR e CPF/MF sob n°® 056.521.729-16 e NATALIA HARUMI
NIGUMA, brasileira, casada no regime de comunhac parcial de bens,
empresaria, nascida na cidade de Londrina, Estado do Parand., Data de
Nascimento 02/05/1989, residente e domiciliada na cidade de Primeiro de
Maio, Estado do Parana., & Rua Emilio Tonim n® 18 — Jardim Lagon - CE
86.140-000, Portadora da Cédula de Identidade RG n° 10.190.061-
SSP/PR e CPF/MF sob n° 067.897.019-07, Unicos sécios componentes d
Sociedade Empresaria Limitada G. S. GARCIA & CIA LTDA - ME, com
sade na cidade de Bela Vista do Paraiso, Estado do Parana, a Avenida
Independéncia n® 1.125 — Centro — CEP 86.130-000, registrada na Junta
Comercial do Parana - JUCEPAR, sob o NIRE n® 41208390743 e Inscrita no
CNPJ/MF sob n® 24.839.153/0001-88, RESOLVEM, assim, os socios,
alterar o contrato social e posteriores alteracdes de conformidade com a Lel
n° 10.406/02 e subsidiariamente a Lei 6.404/76:

CLAUSULA PRIMEIRA — A Sociedade com filial localizada na cidade de
Porecatu, Estado do Parana., a Rua Barao do Rio Branco n® 490 - Centro —
CEP 86.160-000, passara a filial, partir desta data a ter novo enderego sito a
RUA URBANO LUNARDELLI N° 286 - CENTRO - CEP 86.160-000, NA
CIDADE DE PORECATU, ESTADO DO PARANA;

CLAUSULA SEGUNDA - Fica eleito o foro da Comarca de Porec_atum_
Estado do Parana., para o exercicic € 0 cumprimento dos direitos €
obrigagBes resultantes deste contrato;

CLAUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas as demais clausulas
vigentes que nao colidirem com as disposicoes do presente;

E, por estarem assim, justos e contratados, lavram, datam e _assinam (o)
presente instrumente em 01 (Uma) via de igual teor & forma, juntaments
com 02 (duas) testemunhas, que se obrigam fielmente por si € seus
herdeiros a bem e fielmente cumpri-lo.

CERTIFICO O REGISTRO EM 21/02/2018 10:38 SOB N° 20180527221.
PROTOCOLO: 180927221 DE 15/02/2018. CODIGO DE VERIFICACAO:

11800575216. NIRE: 41208290743,
1 @. S. GARCIA & CIA LTDA - ME
Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL

CURITIBA, 21/02/2018
www.empresafacil.pr.gov.hr

2 validade deste documentc, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autengicidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificag3o
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G. S. GARCIA & CIA LTDA - ME

SEGUNDA ALTERAGAO DE CONTRATO SOCIAL
CNPJ/MF: 24.839.153/0001-35

NIRE: 41208390743

EMERSON BENEDITO DA SILVA
CPF/MF: 818, 297. 8?9—34

f’ IUS MAR S DE ALMEIDA DANTAS
" 9,868.418-2 SSP/PR
CPF/MF: 075.110.769-71

CERTIFICC O REGISTRO EM 21/02/2018 10: 38 SOB N° 20180927221.
PROTOCOLO: 1B0927221 DE 15/02/2018. cODIGO DE VERIFICAGAO:
' 11800575216. NIRE: 41208350743.

@. S. GARCIA & CIA LTDA - ME

T, SIS
[17e m‘fw Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 21/02/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 3 comprovagido de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos codigos de verificagio
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

MEMORANDO INTERNO

Porecatu - PR, 15 de janeiro de 2019.
De: Assessoria de Or¢gamento e Contabilidade
Para: Presidéncia

Referéncia: Informagéo de Dotag&o Orgamentaria.

Exmo. Senhor Presidente,

Em atendimento a vossa solicitagdo, informamos que em busca
realizada no sistema contabil de banco de dados e documentos orgamentarios vigentes para
este exercicio financeiro, constatamos a existéncia das dotag&o orgamentaria a seguir:

01.001.01.031.1000,2.002.3.3.90.30.00 - R$ 1.099,00

s a informar, colocamo-nos a sua inteira
e se fizerem necessarias.

A
@y Gontabilidade

1 }
J_.-..pjf_l.
0w’



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

MEMORANDO INTERNO

Porecatu - PR, 15 de janeiro de 2019.
De: Tesouraria
Para:; Presidéncia

Referéncia: Informacgéo de Disponibilidade Financeira.

Exmo. Senhor Presidente,

Em atendimento a vossa solicitagdo, informamos que ha
disponibilidade financeira para referida aquisi¢c&o, podendo ser pago em parcelas unica.

e tighamos a informar, colocamo-nos a sua inteira
disposicdo para demais informacgdes'que Ve almente se fizerem necessarias.

N



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

PARECER 01/2019

Assunto: LICITAGAO — AQUISIGAO DE 01 (UM) APARELHO DE TELEFONEIA
MOVEL PARA USO DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU.

Requisitante: Presidéncia do Poder Legislativo Municipal.

I- RELATORIO

O Presidente da Camara Municipal de Porecatu, vereador Otacilio Pereira
Junior, no uso de suas atribuicdes legais, solicitou a este 6rgéo, parecer sobre processo de
dispensa de licitagdo n° 01-2019, instaurado para aquisicdo de 01 (um) aparelho de
telefonia movel para uso da Presidéncia da Camara Municipal de Porecatu. Foi elaborado
requerimento de autorizagéo de compra' e Termo de Referéncia® dos produtos. A secretaria
da Casa diligenciou em busca de cotagbes do produto no mercado regional. Foram
apresentados 03 (trés) orcamentos para o prego do bem, sendo o de menor valor o de R$
1.099,00 (um mil e noventa e nove reais), fornecido pela empresa G. S. GARCIA LTDA.,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda (CNPJ) sob o n°
24 839.153/0002-76, localizada na rua Urbano Lunardelli, n® 286, centro, Cep 86.160-000,
nesta cidade de Porecatu, Estado do Parana’.

O Presidente desta Casa, por via de despacho de fls. 08 (datado de 14 de
janeiro de 2019), submeteu o presente processo a Comisséo de Licitagdo para que fosse
autuado e na sequéncia, solicitou manifestagdo da Contadoria e da Tesouraria,
questionando se havia dotagdo orgamentaria e disponibilidade de recursos para cobrir as
despesas de aquisicao, respectivamente. Na mesma deliberacéo, a Presidéncia determinou
que, ap6s a manifestagdo da contabilidade e da tesouraria, fosse o processo encaminhado
para andlise juridica desta diviséo, perquirindo, sobretudo, se é o caso de se fazer a
contratagdo mediante dispensa de licitagao.

Na sequéncia, foram acostados relativamente a empresa G. S. GARCIA
LTDA., Comprovante de Inscricdo e Situagdo Cadastral perante a Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica (fls. 09), Certificado de Regularidade do FGTS- CRF (fls. 13), Certidao
Negativa de Débitos Trabalhistas (fls. 10), Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (fls.
11), Certidao Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa a Uniéo
(fls. 12), Certidao Negativa de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual (fls. 13), e Ato
Constitutivo (fls. 14/15).

A Contadoria, mediante expedicdo de memorando interno datado de 15 de
janeiro de 2019 (fls. 16), informou a existéncia da dotagdo orcamentaria identificada pglo
coédigo 01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.30.00, para a contratagdo solicitada. E, por fi
Tesouraria desta Casa informou a existéncia de recursos para acorrer as despes
presente licitagdo, através de missiva também de 30 de novembro (fls. 17).

' Fls. 02.
% Fls. 03.
% Fls. 05.



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

Apbs todo o processado, vieram os autos para esta Procuradoria, nesta
data.

E o breve relatério.

ll- FUNDAMENTACAO

Primeiramente, importante deixar consignado que é do gestor publico o
poder discricionario de optar pela contratagdo do objeto e a opgdo pelo valor que melhor

atendam ao interesse publico, ndo podendo a assessoria juridica adentrar no mérito dessas
escolhas.

N&o obstante, tem-se a esclarecer que o Tribunal de Contas do Estado do
Parana ja firmou entendimento sobre a matéria, autorizando a compra de aparelhos
celulares, e a contratagédo de planos de telefonia mével, apenas, e tdo-somente apenas, se
presentes os seguintes requisitos:

1- houver previsao legal autorizadora;

2- recursos financeiros para o montante das despesas até o limite das verbas
orcamentarias da Camara, segundo a Lei Complementar n°® 101, de 04 de maio de
2000;

3- seja precedida de certame licitatorio;

4- sejam fixados parametros razoaveis especificos para a sua utilizagéo, mediante ato
normativo (resolucdo ou portaria) a ser editado pelo Poder respectivo;

5- limite de gastos;

6- proibicdo de uso dos aparelhos para fins particulares, sob pena de caracterizagdo de
desvio de poder ou finalidade;

7- fiscalizacdo pelo Presidente da Casa.

Nesse sentido, cita-se o Acoérddao n° 1411/07, langcado nos autos n°
288790/07, de Consulta formulada pelo Presidente da Camara Municipal de Ibema, Parana;
Acérdao n° 450/06, langado nos autos n® 235401/05, de Consulta formulada pelo Presidente
da Camara Municipal de Sarandi, Parana; Acorddo n° 247/06, langado nos autos n°
316665/05, de Consulta formulada pelo Presidente da Camara Municipal de Astorga,
Parana; e, Acérdao 228/06, lancado nos autos n°® 16321-4/05, de Consulta formulada pelo
Presidente da Camara Municipal de Cambé, Parana, todos com copia em anexo.

Assim, recomenda-se preliminarmente que somente se dé continuidade ao
procedimento supra desde que presentes os requisitos acima citados, sob pena, inclusive,
de responsabilidade do ordenador da despesas, e configuragdo de ato de improbidade
administrativa.

Uma vez superado o Obice acima apontado, saliente-se, sucessivamente,
no que concerne a possibilidade da contratacdo direta, que o art. 37, inciso XXI, da
\ r\ \Corjstituigéo Federal, d_etermina‘ gxpr:essamente que os cont‘ratos ac_iministrativps §ejgm
L X angatorlamente precedidos de licitacdo, ressalvadas as excegdes previstas em lei. Idéntico

\

" \\ preceito esta contido na regra do art. 2° da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993.



PROCURADORIA JURIDICA

Essa mesma lei indica as excegdes a regra da exigibilidade da licitagdo dos
contratos firmados pelo Poder Publico, a saber, as hipoteses de dispensa e
inexigibilidade. S&o casos em que se pode estimar que os beneficios potencialmente

extraiveis de uma licitagdo serdo insuficientes para justificar os encargos necessarios a sua
realizacao.

Um desses casos é justamente quando custo econdmico da licitagao torna-
se inviavel quando comparado com o prego do bem ou servico a ser adquirido. Nesse
contexto, o inciso Il do art. 24 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1.993, estabelece a
possibilidade de dispensa de licitagéo para servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto para a modalidade de licitagdo consistente no “convite”, prevista no
art. 23, inciso Il, alinea “a”, daquele diploma.

E, com a edigdo do Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, o
valor estabelecido na alinea “a”, do inciso Il, do art. 23 da Lei das LicitagOes, passou a ser
de R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), valendo concluir que, salvo as excegoes
legais, o certame licitatorio para aquisicdo de servicos e produtos pela Administracao
Publica pode ser dispensado até o limite de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos
reais).

Parte-se do pressuposto de que o custo econdmico da licitagdo €
desproporcional ao beneficio que dela seria auferivel para operagdes até o limite do valor
acima referido, autorizando-se, portanto, a compra direta.

No caso concreto, verifica-se que as cotagdes de valores estdo, todas,
abaixo do limite estabelecido pelo inciso Il do art. 24 cc alinea “a’, do inciso I, do art. 23* da
Lei n° 8.666. de 21 de junho de 1.993, conforme itens 1 a 3 acima.

Logo, revela-se presente hipétese que autoriza se faca a aquisicao
mediante dispensa de licitagao pelo critério do valor, nos termos do inciso Il do art. 24 cc art.
23, inciso ll, alinea "a”, ambos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993, uma vez que,
dentre os orgamentos apresentados, todos estdo situados abaixo do limite legal para a
hipétese de autorizagao de contratacdo direta, remanescendo, pois, apenas a sugestao
de que se faga necessariamente pela menor cotagdo, desde que atendidas as
condig6es de habilitagao previstas na Segéo Il, do Capitulo Il, da Lei Federal n° 8.666,

de 21 de junho de 1993.

ll- RESPOSTA A CONSULTA

Diante do exposto, recomenda-se que se dé continuidade ao procedimento
apenas_se verificadas as condicoes descritas nos subitens 1 a 7, do _item Il supra,
conforme a jurisprudéncia do c. Tribunal de Contas do Estado do Parana trazida a
colagdo, sob pena, inclusive, de responsabilidade do ordenador da despes/hs;\e

configuragéo de ato de improbidade administrativa. ()

4 considerada a atualizagéo de valores promovida pelo Decreto n° 9.412, de 18 de junho de 2018.

URRS



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

Sucessivamente, opina-se pela possibilidade de realizagdo da aquisi¢ao
direta dos bens e servigos objetos da solicitagdo descrita no item |, dispensado o certame
licitatorio, recomendando-se, ainda, que se faga pelo menor preco encontrado na cotagéo,
uma vez preenchidas as condi¢bes de habilitagdo previstas na Segéo II, do Capitulo Il, da

Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, conforme fundamentac&o constante do item Il
acima.

N
Salvo melhor juizo

esge d,lpreé
Y
|
Porecatu, Parana ewﬁ? de %an. iro de 2019.

| } i .‘A . -
Antg “‘1}5' cia Fabiani




ACORDAO N° 228/06 - Tribunal Pleno
PROCESSO N*: 16321-4/05

ORIGEM: CAMARA MUNICIPAL DE CAMBE
ASSUNTO: CONSULTA
RELATOR: CONSELHEIRO NESTOR BAPTISTA

Ementa: A consulta formulada pelo Presidente da
Cdmara Municipal sobre possivel fornecimento a
custas dos recursos da Cdmara de Telefonia Movel
Celular com cota mensal fixa a todos os
VEREADORES para melhor desempenho de seus
mandatos, mediante adesdo ao Caderno de
Clausulas e Condigdes Contratuais TIM BUSINESS.

RELATORIO

A presente consulta encaminhada pelo Presidente da Camara do

Municipio é procedente em razdo do status do consulente.

Quanto ao mérito a questdo envolve a adesdo de uma Entidade
Publica a contrato mercantil pré-estabelecido sem as salvaguardas dos principios da
busca do melhor contrato para a administragdo publica mediante licitagdo, a falta de
opgdo administragdo (exercicio da vontade para contratar ou para rescindir a
qualquer tempo), a presenga de um limiar ético fragil na utilizagdo dos aparelhos de

Telefonia Mével para fins particulares subsidiados pelo dinheiro publico.

A consulta formulada, jé& instruida pelo PROCURADOR
JURIDICO do Municipio, revela o desejo de que a resposta deste TRIBUNAL
supere as dificuldades acima mencionadas, que exigem praticamente trés respostas

objetivas.

A primeira versa sobre a possibilidade de a Camara Municipal
decidir incluir entre as suas despesas o custo operacional e de uso da Telefonia
Celular de seus Vereadores. E a resposta € pela possibilidade desde que haja previsdo
legal autorizadora e recursos financeiros para o montante das despesas até o limite

das verbas orgamentarias da Camara segundo a LRF.

A segunda questdo € sobre a modalidade contratual de ADESAO, e

obviamente, com dispensa de licitagdo para © oferecimento dos servigos. A



existéncia de varias concessionarias do servigo de telefonia mével no Municipio
consulente, retiram essa possibilidade, pois que devera ser efetivada uma licitagdo
publica ao propésito condicionando-se ja no EDITAL ao limite do uso nas cotas de

custo preestabelecidas uniformemente.

Precedente nesse sentido foi analisado pelo TCU que concluiu pela

necessidade de licitagdo publica quando existentes vérias concessionarias de
TELEFONIA MOVEL autorizadas pela ANATEL.

A terceira questdo versa sobre o controle efetivo que a CAMARA
MUNICIPAL pode fazer sobre o que denominamos acima de limiar ético, sobre a
utilizagdo dos CELULARES, exclusivamente voltada para o interesse publico
identificado como melhor desempenho de seus mandatos. Entendemos que a Camara
nao possui meios faticos de efetivo de controle sobre a utilizagdo porque os servigos

530 por si sO, um universo eletronico aberto de comunicagéo.

As vicissitudes do mau uso dos bens puiblicos na histéria recente
nos obriga a dizer que o subsidiar a conta das comunicagdes por via de celular em
uso ¢ uma abertura de dispéndio sobre cuja atuagio ndo ha meios faticos e préticos
de garantia de que tal servigo gere beneficio ou utilidade de interesse publico. E,
certamente, a licenga do uso fora de horérios, fora do espago de influéncia e atuagdo
da Cémara, serd causa de desvio da destinagdo de recursos publicos, ndo condizente
com o interesse publico dos municipes contribuintes, e causa de ressarcimentos
sempre que ultrapassada a cota autorizada ou sempre que, por motivagio judicial,
houver quebra do sigilo das comunicagdes e identificadas as comunicagdes nefastas a

causa publica.

A resposta acima formulada seguiu, pari passu, o PARECER N °
333/05 da DCM que fora endossado sem acréscimos pelo MPEJTC através do
PARECER 518/06.

VISTOS, relatados e discutidos estes autos de CONSULTA
protocolados sob n° 163214/05,



ACORDAM

OS MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO, nos termos do voto do
Relator, Conselheiro NESTOR BAPTISTA, por unanimidade em:

Responder a presente consulta formulada pela Camara Municipal
de Cambé ao proposito de serem oferecidos CELULARES aos edis, em tese para o
melhor desempenho de seus mandatos, nos termos das condigdes e de alerta acima
expostos pela possibilidade condicionada a licitagdo piblica, limitada aos recursos

da previsdo legal e da LRF, e ao controle de uso exclusivo para a utilidade publica

Participaram da Sessdo os Conselheiros NESTOR BAPTISTA,
ARTAGAO DE MATTOS LEAO, HENRIQUE NAIGEBOREN e os Auditores
ROBERTO MACEDO GUIMARAES e CAIO MARCIO NOGUEIRA SOARES ¢
IVENS ZSCHOERPER LINHARES.

’ Presente o Procurador-Geral junto a este Tribunal, GABRIEL GUY
LEGER.

Sala das Sessdes, 23 de fevereiro de 2006 — Sessdo n° 8

NESTOR BAPTISTA

Conselheiro Relator

HEINZ GEORG HERWIG

Presidente



ACORDAO N° 247/06 - Tribunal Pleno

PROCESSON®:  316665/05
INTERESSADO : CAMARA MUNICIPAL DE ASTORGA

ASSUNTO : CONSULTA
RELATOR: CONSELHEIRO RAFAEL IATAURO
RELATORIO

Trata, o presente protocolado, de consulta formulada pelo Presidente da
Camara Municipal de Astorga indagando “da possibilidade de contratagdo de empresa de
telefonia celular para fornecimento a cada Vereador de um aparelho celular, com custeio
mensal da respectiva conta limitada a um plano que atenda aos interesses e

possibilidades” daquela Casa de Leis.

O Parecer Juridico juntado pelo consulente concluiu favoravelmente a
contratagdo desde que atendido o seguinte: “ i) atendidos os principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia e economicidade; i) que a
contratagdo atenda a um interesse publico; iii) que referida linha telefonica seja
empregada para a consecugdo de objetivos da Administra¢do, a exemplo da linha
telefonica fixa; iv) obediéncia a lei federal n° 8.666/93; v) previsao or¢amentdria como
“manuten¢do”; vi) que as despesas oriundas do uso do celular atendam aos fins

institucionais desta Cdmara Municipal”.

A Diretoria de Contas Municipais (Parecer n° 351/05), acompanhada
pelo Ministério Publico junto ao Tribunal de Contas (Parecer n°® 517/06), citando
jurisprudéncia do TCU, finalizou pela possibilidade, desde que, observadas as normas de

licitagdo e que os aparelhos néo sejam empregados em interesses particulares.

Em que pese a posi¢do defendida pela instrugdo, algumas questoes
merecem melhor abordagem, mesmo porque esta consulta pode ser do interesse de outras

municipalidades.

&



Inicialmente, ressalte-se que fazer o controle do devido uso dos
aparelhos ¢ uma tarefa muito dificil, que beira a impossibilidade. Deveras, ndo hd como
analisar se as ligagdes foram feitas ou recebidas em razao da atividade parlamentar ou para
uso particular. Tais ressalvas se fazem pertinentes diante da constatagdo de inimeros

abusos cometidos de que se tem noticia.

Enfatize-se, ainda, que a contabilizagdo desse gasto ndo pode ser de tal
forma que o valor se perca em rubricas amplas o que impediria sua analise e confrontagdo

com outros exercicios financeiros.

Deve ser esclarecido, da mesma forma, que ao Presidente da Camara
cabera, em um primeiro momento, 0 exercicio de uma espécie de controle interno, uma vez

que, legalmente, pode ser responsabilizado por esta Corte, ordenador de despesa que €.

VISTOS, relatados e discutidos estes autos de CONSULTA
protocolados sob n° 316665/05,

ACORDAM

0S CONSELHEIROS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
PARANA, nos termos do voto do Relator, Conselheiro RAFAEL IATAURO, por
unanimidade em:

Responder a presente Consulta, nos termos dos Pareceres n° 351/05 e
517/06, respectivamente, da Diretoria de Contas Municipais e do Ministério Publico junto a

este Tribunal.

Participaram da Sessdo 0s Conselheiros RAFAEL IATAURO, NESTOR
BAPTISTA, ARTAGAO DE MATTOS LEAO e HENRIQUE NAIGEBOREN e os
Auditores CAIO MARCIO NOGUEIRA SOARES e SERGIO RICARDO VALADARES
FONSECA.



Presente o Procurador Geral junto a este Tribunal, GABRIEL GUY
LEGER.

Sala das Sessdes, 2 de margo de 2006 — Sessdo n° 9.

RAFAEL IATAURO

Conselheiro Relator

HEINZ GEORG HERWIG

Presidente

R



ACORDAO N° 450/06 - Tribunal Pleno

PROCESSON°:  235401/05
INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

ASSUNTO : CONSULTA

RELATOR : CONSELHEIRO CAIO MARCIO NOGUEIRA SOARES
Consulta. Camara Municipal. Cessdo de telefones
celulares aos Membros da Mesa Executiva.
Restrigdes e limites ao uso.

RELATORIO

O Presidente da Camara Municipal de Sarandi consulta sobre a
legalidade do uso de celulares aos membros da Mesa Executiva, com as despesas

custeadas pelos cofres do Legislativo.

Justifica que tal medida tem por finalidade a melhoria na qualidade
do exercicio das atividades parlamentares, diante da facilidade de localizagdo dos
Vereadores, bem como para as convocagdes extraordindrias.

As fls. 03/04 é anexado parecer do Procurador Juridico, opinando
pelo deferimento.

A Diretoria de Contas Municipais em seu parecer de fls. 07/15,
conclui pela possibilidade, invocando precedente existente em decisdo do Tribunal
de Contas da Unido, na qual foi examinada a legalidade na contratagdo direta de
servico de telefonia movel celular pela Camara dos Deputados. Ressalta, ainda, o
atendimento aos limites legais e, sobretudo, aos principios da moralidade

administrativa , economicidade, finalidade e interesse publico.

O Ministério Publico junto a este Tribunal, em seu parecer de fl.

17, opina pela resposta nos termos do opinativo da DCM.

VOTO
Este Tribunal, recentemente respondeu pela possibilidade a
consulta no mesmo sentido, da Cdmara Municipal de Astorga, desde que observadas

as normas de licitagdo e que os aparelhos ndo fossem empregados em interesses



particulares, em hipétese alguma, sob pena de ocorrer a caracterizagdo de desvio de

poder ou finalidade, conforme Acérdio n® 247, de 02 de margo do corrente ano.

Destacou, ainda, a decisdo citada, que ao Presidente da Cimara
caberd, em um primeiro momento, o exercicio de uma espécie de controle interno,

uma vez que, legalmente, poderé ser responsabilizado por esta Corte, ordenador de

despesa que é.

VISTOS, relatados e discutidos estes autos de CONSULTA
protocolados sob n° 235401/05,

ACORDAM

OS MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO, nos termos do voto do
Relator, Conselheiro CAIO MARCIO NOGUEIRA SOARES, por unanimidade em:

Responder a consulta nos termos dos pareceres n%. 332/05 e
520/06, respectivamente, da Diretoria de Contas Municipais e do Ministério Piblico

junto a este Tribunal.

Participaram da Sessdo os Conselheiros NESTOR BAPTISTA,
ARTAGAO DE MATTOS LEAO, HENRIQUE NAIGEBOREN e CAIO MARCIO
NOGUEIRA SOARES e os Auditores MARINS ALVES DE CAMARGO NETO e
IVENS ZSCHOERPER LINHARES.

Presente o Procurador Geral do Estado junto a este Tribunal,
GABRIEL GUY LEGER.

Sala das Sessoes, 20 de abril de 2006 — Sessdo n° 16.

CAIO MARCIO NOGUEIRA SOARES
Conselheiro Relator

HEINZ GEORG HERWIG
Presidente



ACORDAO N° 1411/07 - Tribunal Pleno
PROCESSON®  288790/07

ORIGEM: CAMARA MUNICIPAL DE IBEMA
INTERESSADO:  PAULO LUIZ PAUWELZ

ASSUNTO: CONSULTA

RELATOR: AUDITOR CLAUDIO AUGUSTO CANHA

Ementa: Consulta. Utilizagdo de aparelhos de telefonia
mével — celular — por parte dos parlamentares. Precedentes
em 4ambito do TCU. Restrigdes e limites ao uso.
Atendimento aos limites legais e, sobretudo, aos principios
da moralidade, economicidade, finalidade e interesse
publico. Possibilidade.

RELATORIO E PROPOSTA DE DECISAO

Trata o presente protocolado de Consulta formulada pelo Legislativo do

Municij)io de Ibema, que indaga o seguinte:

1) “é possivel a aquisi¢do de aparelhos celulares e respectivas linhas pela
Camara Municipal de Ibema para uso dos vereadores no desempenho da

funcdo legislativa, dentro da legalidade?”;

2) “em sendo positiva a resposta a questio anterior, ¢ possivel a
contratagio de quotas de minutos pré-definidos por més junto a operadora
de telefonia celular para uso em qualquer horéario pelos Vereadores, pagos

pela Camara Municipal de Ibema?”.

Houve prévia manifestagdo do setor técnico competente, e o consulente
anexou copia do Parecer do Setor Juridico do Municipio, as fls. 4-8, opinando de forma
afirmativa, observando que o uso de celulares ¢ necessario para melhorar o desempenho
dos vereadores, podendo maximizar o exercicio de suas fungdes e que a contratagdo de
quotas de minutos previamente estabelecidos delimita as despesas sendo uma forma

eficiente de fiscalizar o uso dos aparelhos.

(w

|



R Ao tramitar por esta Corte, a Diretoria de Contas Municipais através do
Parecer n° 23/07 responde ao primeiro questionamento afirmando que se pode entender
pela legalidade na contratagdo direta de servico de telefonia mével celular em analogia ao

caso da Camara dos Deputados (Decisdo n® 1615/2002 — Plenario do TCU).

Quanto a segunda indagag@o, a Diretoria entende que ndo ha obices legais
a utilizagdo da telefonia celular por parte do administrador quando objetivar auxiliar em seu
labor, mas que devem existir parametros razodveis especificos para a sua utilizagdo, como
um limite determinado para os gastos €, nao sendo permitida, sob hipdtese alguma, o
emprego do aparelho com interesses particulares, sob pena de ocorrer a caracterizagdo de

desvio de poder ou finalidade.

O MPJTCPR, por sua vez, no Parecer n° 11152/2007, opina pela
impossibilidade de aquisi¢ao de celulares, ndo vislumbrando interesse publico no gasto com
a manutengdo de aparelhos celulares de uso dos Vereadores, ja que ndo € presumida a
compatibilidade entre a fungdo legislativa com a necessidade do uso do aparelho para a sua
execucdo. Observa que ndo ¢ possivel comparar a Camara Municipal com a Camara dos
Deputados, que abrange discussdes de interesse nacional com efeitos juridicos em todo o
territério. Aduz que, quanto as Camaras Legislativas Municipais, principalmente nos
Municipios considerados pequenos, com a proximidade de sua localidade, ndo ha
necessidade de utilizagdo de recursos publicos para esse fim, j4 que o Municipio deve ter

outras prioridades, como educagdo e saude.

A Coordenadoria de Jurisprudéncia e Biblioteca informa que sobre o
assunto existe o Acorddo n° 228/06, em resposta 3 Consulta da Camara Municipal de

Cambg, processo n° 163214/06, pela possibilidade.

Acompanhando parcialmente a Instrugao n°® 23/07 da DCM, proponho
resposta a consulta pela possibilidade da aquisicdo de aparelhos celulares pela Camara

Municipal, com as observagdes de que devem existir pardmetros razoaveis especificos para



a sua utilizagdo, como um limite determinado para os gastos e, ndo sendo permitido, sob
hipétese alguma, o emprego do aparelho com interesses particulares, sob pena de ocorrer a
caracterizagdo de desvio de poder ou finalidade. Resposta neste sentido também dada pelo

Acorddo n° 228/06, em resposta a consulta formulada pela Cadmara Municipal de Cambé.

Quanto a segunda questdo - contratagdo de quotas de minutos pré-
definidos por més junto a operadora de telefonia celular para uso em qualquer horario pelos
Vereadores -, proponho que a resposta deva ser remetida & andlise de cada caso concreto,
posto que a aceitabilidade de contratagdo nesses termos deva sopesar diversos outros
aspectos, como, por exemplo, a existéncia de licitagdo e a cobertura do servigo na area do

municipio.

VISTOS, relatados e discutidos estes autos de CONSULTA
protocolados sob n° 288790/07,

ACORDAM

oS MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO, nos termos do voto do
Relator, Auditor CLAUDIO AUGUSTO CANHA, por delegagdo do Conselheiro
HENRIQUE NAIGEBOREN, por unanimidade, em:

I- responder a Consulta formulada pela CAMARA MUNICIPAL DE
IBEMA, acompanhando parcialmente a Instrugdo n° 23/07 da Diretoria de Contas
Municipais desta Corte de Contas, pela possibilidade de aquisi¢do de aparelhos celulares
pelo Legislativo da referida municipalidade, com as observagdes de que devem existir
pardmetros razoaveis especificos para a sua utilizagdo, como um limite determinado para os
gastos e, ndo sendo permitido, sob hipdtese alguma, o emprego do aparelho com interesses
particulares, sob pena de ocorrer a caracterizagdo de desvio de poder ou finalidade.
Resposta neste sentido também dada pelo Acorddo n® 228/06, em resposta a Consulta

formulada pela Camara Municipal de Cambé; e

II- quanto a4 segunda questdo da presente Consulta - contratagdo de

quotas de minutos pré-definidos por més junto a operadora de telefonia celular para uso



em qualquer hordrio pelos Vereadores -, a resposta deve ser remetida a anélise de cada
caso concreto, posto que a aceitabilidade de contratagdo nesses termos deve sopesar
diversos outros aspectos, como, por exemplo, a existéncia de licitagdo e a cobertura do
servigo na area do Municipio.

Votaram, nos  termos acima,  0s Conselheiros HENRIQUE
NAIGEBOREN, ARTAGAO DE MATTOS LEAO, HEINZ GEORG HERWIG,
FERNANDO AUGUSTO MELLO GUIMARAES, CAIO MARCIO NOGUEIRA
SOARES ¢ HERMAS EURIDES BRANDAO.

Presente a Procuradora Geral do Ministério Publico junto ao Tribunal de
Contas, ANGELA CASSIA COSTALDELLO.

Sala das Sessoes, 27 de setembro de 2007 — Sesso n°® 36.

CLAUDIO AUGUSTO CANHA
Relator

NESTOR BAPTISTA
Presidente



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
DESPACHO

Fica suspenso temporariamente o Procedimento
Licitatério n® 01/2019, para verificacdo das condigdes descritas
no item II do Parecer n°® 01/2019 da Procuradoria Juridica desta

Casa de Leis.

Porecatu, 18 de janeiro de 2019.

Otacilid Pergira Junior

Presid

i RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86160000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309 |



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
DESPACHO

Para atender as condicdes descritas no item II
do Parecer n° 01/2019 da Procuradoria Juridica desta Casa de
Leis, foi elaborada, aprovada e promulgada a Resolugdo n°
01/2019, publicada em 01/03/2019 no Diario Oficial dos
Municipios do Parana.

Diante do exposto, determino que se dé

continuidade ao Procedimento Licitatério n° 01/2019.

Porecatu, 07 de marco de 2019.

-

Otacilio Pexkira Junior
Presidexite

[ RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 861 60000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309
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ANULA OS RREG()ES PRESENCIAIS N5 12, 13 e
14/2019 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Municipio de Porecatu, Estado do Parand, no uso das
atribuigdes que lhe sdo conferidas por lei,

DECRETA:

ARTIGO 1° - Ficam anulados os Pregdes Presenciais n 12, 13 e
14/2019, com base no parecer do Procurador Juridico, datado de 28 de
fevereiro de 2019,

ARTIGO 2" - Este Decreto entrard em vigor na data de sua
publicagio, revogadas as disposi¢des em contrério.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORECATU,
Estado do Parand, aos vinte e oito dias do més de fevereiro do ano de
dois mil e nove (28.02.2019).

FABIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal
Publicado por:
Roberson Andrade Ribeiro
Codigo Identificador:SAC3F75C

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
RESOLUCAO N°01/2019

OTACILIO PEREIRA JUNIOR, PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE PORECATU, ESTADO DO PARANA, USANDO
DAS ATRIBUICOES QUE LHE SAO CONFERIDAS POR LEI,

FAZ SABER,

QUE A CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU, ESTADO DO
PARANA. EM SUA 4* SESSAO ORDINARIA DO DIA 25 DE
FEVEREIRO DE 2019, APROVOU E ELE PROMULGA A
SEGUINTE RESOLUGAO:

OLU © 01/2019

SUMULA: REGULAMENTA O USI;) DE TELEFONE
CELULAR DISPONIBILIZADO PELA CAMARA MUNICIPAL
DE PORECATU.

Art. 1° - O presidente da Cimara Municipal de Porecatu terd a sua
disposigdo um aparelho celular para o exercicio de sua fungdo.

§ 1% O aparelho celular serd de uso exclusivo do presidente da
Camara Municipal de Porecatu durante o exercicio desta fungdo, para
reforgo da atividade parlamentar ¢ ficard em seu poder enquanto
estiver no exercicio do cargo.

§ 2~ Os gastos advindos de ligagdes e servigos contratados para fins
particulares deverdo ser ressarcidos integralmente pelo usuario.

Art. 2° - Constitui obrigagio do presidente da CAmara zelar pelo
aparelho celular recebido, de modo a manté-lo sob sua guarda e
seguranga e em perfeitas condigdes de funcionamento, sem danos ao
aparelho e nos demais acessdrios.

Pardgrafo Unico - Em caso de danos ao aparelho ¢ acessorios, sua
recuperagio ficard ao encargo do usudrio, sem onus para o
Legislativo.

Art. 3° - No caso de extravio, furto ou roubo do aparelho celular ou de
seus acessorios, o usudrio deverd:

I - Comunicar imediatamente a Secretaria da Camara Municipal para
providenciar junto 4 empresa de telefonia celular o blogqueio
provisorio;

11 - Apresentar 4 Secretaria da Cimara Municipal, em até 24 (vinte e
quatro) horas, o Boletim de Ocorréncia Policial, para que seja
remetido 4 empresa de telefonia celular, para bloqueio das chamadas,

como condicio para a continuidade do bloqueio das ligagdes
telefonicas;

1l - O usudrio serd responsavel por todas as taxas e tarifas que
incorrerem sobre o aparelho celular extraviado, furtado ou roubado ate
0 momento ¢m quc a cmpresa scja comprovadamente comunicada a
respeito do evento, pela Camara Municipal de Porecatu.

Art. 4° -O usudrio do aparelho celular poderd. a qualquer momento,
dispensar o seu uso, devolvendo-o 4 Secretaria da Camara Municipal.

Art. 5° - Esta resolugiio entrara em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposigdes em contrario.

Sala da Presidéncia, 27 de fevereiro de 2019

OTACILIO PEREIRA JUNIOR
Presidente
Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Nnior
Codigo ldentificador:2D7ES360

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
CONVOCAGCAO DE AUDIENCIA PUBLICA

CONVOCACAQ DE AUDIENCIA PUBLICA

A Camara Municipal de Porecatu, Estado do Parani, CONVOCA
todos os servidores piblicos do Municipio de Porecatu, e a todos que
tenham interesse, para participarem da AU DIENCIA PUBLICA a ser
realizada no dia 11 de margo de 2019, as 19h30min, logo apos o
encerramento da Sessdo Ordinaria da Cimara Municipal, no Plenério
desta Casa, para processo de discussdo e andlise do Projeto de Lei
Complementar n* 01/2018, que dispde sobre o estatuto dos servidores
da administragio direta, das autarquias e das fundagoes municipais do
Poder Executivo do Municipio de Porecatu.

Informamos que o referido projeto estd a disposicio de todos no site
http://www.cmporecatu.pr.gov.br/.

Porecatu, 27 de fevereiro de 2019.

OTACILIO PEREIRA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

RENAN PONTES
Presidente da Comissio de Legislagio, Justica, Finangas, Orcamento,
Tomada de Contas e Redagio
Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Janior
Codigo Identificador:4EBF3D58

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 6* SESSA0 ORDINARIA

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 6* SESSAO ORDINARIA DA
CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU, A REALIZAR-SE NO
DIA 11 DE MARCO DE 2019

UNICA VOTACAO — PARECER CONTRARIO DA COMISSAO
DE LEGISLACAO, JUSTICA, FINANCAS, ORCAMENTO,
TOMADA DE CONTAS E REDACAO A APROVACAO DA
INDICACAO N° 382018 DE AUTORIA DO VER. CARLOS
HENRIQUE ANDRADE QUE SUGERE AO SENHOR PREFEITO
QUE ESTUDE A POSSIBILIDADE DE APRESENTAR PROJETO
DE LEI QUE DISCIPLINE O FUNCIONAMENTO AOS
DOMINGOS DO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS EM
MERCADOS E SUPERMERCADOS DE PORECATU.

UNICA VOTAGCAO — PARECER CONTRARIO DA COMISSAO
DE AGRICULTURA, PECUARIA, INDUSTRIA E COMERCIO A
APROVACAQ DA INDICACAO N° 38/2018 DE AUTORIA DO
VER. CARLOS HENRIQUE ANDRADE QUE SUGERE AO
SENHOR PREFEITO QUE ESTUDE A POSSIBILIDADE DE

www (iariomunicipal.com.br/amp 178
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

PROCEDIMENTO PARA AUTORIZAGAO DE COMPRA

Em atendimento ao despacho da Presidéncia
desta Casa Legislativa, datado de 07/03/2019, venho a presenca
de Vossa Exceléncia, apresentar nova pesquisa de precos
referente & aquisicdo de 01 (um) aparelho celular para o uso
exclusivo da presidéncia da Camara Municipal de Porecatu.

O estabelecimento que apresentou o0 menor prego
foi a empresa G. S. GARCIA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n°® 24.839.153/0002-76, com endereco na Rua Urbano Lunardelli,
n® 286, no municipio de Porecatu/PR, no valor total de RS
1.189,00 (um mil cento e oitenta e nove reais).

Deste modo, submeto o procedimento licitatério

n® 01/2019 & apreciacdo de Vossa Exceléncia.

Porecatu, 08 de marco de 2019.

Assistente Administrativa

Excelentissimo Senhor
Otacilio Pereira Junior
Presidente da Camara Municipal de Porecatu

[ RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP. 86160000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1 309

r'a



COTACAO DE PRECOS

Solicitamos cotacdo dos seguintes itens:

NOME: G S GARCIA & CIA LTDA - ME FILIAL
CNPJ n®: 24.839.153/0002-76

Endereco. RUA URBANO LUNARDELLI 286
Cidade/Estado: PORECATU/PARANA
Telefone: 43-3623-3748

E-mail: Porecatu@moveisgarciadigital.com.br

‘ VALOR VALOR l
|_ITEM DESCRICAO UNIDADE | QUANT.| UNITARIO TOTAL |
| |
; |

' | CE SAMSUNG J6 TV M-J6 600 , %
I - CELULAR SAMSU ;BRJEGT (;\: DUALS UN | 1189,00 1189,00 ‘

H

Nome do responsavel pela cotagdo: LILIANE DA SILVA COSTA DA CAMARA
Assinatura do responsavel pela cotagao:

Data da cotagao:07/03/2019

Validade da cotagdo: \5 \wen

Garantia: ( X) SIM PERIODO1 ANO () NAO

OBS:
Favor enviar, por e-mail, a cotagao assinada em arquivo digital.
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MOVEIS E ELETRODOMESTICOS

Casalinda Mdveis e Eletrodomésticos Ltda

Rua Rio de janeiro, 607 Centro CEP: 86.160-000-Porecatu — Pr
Fone: 043-36231132 Fax: 043-6231771

033

Céimara Municipal de Porecatu - Parana

Porecatu-PR, 07 de Margo 2019.

ORCAMENTO
' Ttcin "Mercadorias Unidade | Valor Guit. valor Lotai
01 Ap. Celular Samsung J6 01 R$1.309,00 R$1.309,00
TOTAL R$1.309,00

CONDICAO DE PAGAMENTO A VISTA.

PRAZO Dk ENTREGA 30 DIAS.

Desde ja antecipamos os nossos agradecimentos pela

procura e preferéncia, sendo para nés uma enorme satisfagdo em poder atendé-los,
continuamos a vossa disposi¢@o para sempre lhes oferecer produtos de alta e excelente

qualidade.

Mauro Anténio Mazo

Vendedor — Daiane Rocha

T 324 X6 004- 38
OW\))@L@—’
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

DESPACHO sobre o procedimento licitatério n° 01/2019, para
aquisicdo de 01 (um) aparelho celular para O uso exclusivo da
presidéncia da Cémara Municipal de Porecatu.

1) De acordo com o estabelecido no artigo 14 da Lei
Federal 8.666/93, a Contabilidade devera informar sobre a
existéncia de dotagdes para tal fim;

2) Apés, a Tesouraria deverd informar sobre a existéncia
de disponibilidade de recursos para cobrir a despesa;

3) Com as informacgdes acima, seja encaminhada a
apreciacdo do Procurador Juridico da Céamara Municipal, para
exame e aprovacdo, quanto a legalidade, nos termos do
paradgrafo Unico do artigo 38 da Lei Federal 8.666/23;
informando se a presente aquisicdo é ou n&o caso de dispensa
de licitacdo;

4) Apds a emissdo do Parecer Juridico Prévio, sejam
novamente conclusos os presentes documentos para posterior

deliberacdo.

5) Cumpra-se.

Porecatu, 08 de margo de 2019,

( |

Otacilio P reiré Junior
i e
Presidente~,

[ RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86160000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309 ]




CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

MEMORANDO INTERNO

Porecatu - PR, 08 de Margo de 2019.
De: Assessoria de Orgcamento e Contabilidade
Para: Presidéncia

Referéncia: Informacéo de Dotagdo Orgamentaria.

Exmo. Senhor Presidente,

Em atendimento a vossa solicitagéo, informamos que em busca
realizada no sistema contabil de banco de dados e documentos orcamentarios vigentes para
este exercicio financeiro, constatamos a existéncia das dotagdo orgamentaria a seguir:

01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.30.00 - R$ 1.189,00

os a informar, colocamo-nos a sua inteira

Sendo o que tinhz
2 almente se fizerem necessarias.

ke{Dontabllldade
S ,L 950
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

MEMORANDO INTERNO

Porecatu — PR, 11 de marco de 2019-03-11
De: Tesouraria

Para: Presidéncia

Referéncia: Informacdo de Disponibilidade Financeira.

Exmo. Senhor Presidente,

Em atendimento a vossa solicitagao,
gue ha disponibilidade financeira para referida
podendo ser pago em parcela uUnica.

informamos
aquisicgao,

Sendo o que tinhamos a informar, colocamo-nos a
sua inteira disposicdo para demais informacgdes que eventualmente

se fizerem necesséarias.

Atenciosamente,

b

Nadir Luci Polegatti
Te eiro

[ RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA PosTAL 87 - CEP: 86160-000 — PORECATU/PARANA - (043) 3623.1309 |




https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImpri...

037
| VOLTAR

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 24839153/0002-76

Razdo Social:G S GARCIA E CIA LTDA
Endereco: RUA URBANO LUNARDELLI 286 / CENTRO / PORECATU / PR /
86160-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 28/02/2019 a 29/03/2019

Certificacdo Numero: 2019022804523399941764

Informacédo obtida em 08/03/2019, as 15:55:14.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1ofl 08/03/2019 15::



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: G. S. GARCIA & CIA LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 24.839.153/0002—76
Certiddo n®: 166233906/2019
Expedigao: 15/01/2019, as B:3119
validade: 13/07/2019 - 180 (cento € oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

captifica~se que G . S . GARCI2 & CIa LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

24.839.153/0002-76, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugéo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certidéo sao de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estao atualizados ateé 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, 2 Certiddo atesta a empresa em relacgéo

a todos 03 seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet {http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios a jdentificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatodria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honoréarios, @& custas, &
emolumentos ou & recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante © Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacao Prévia.



14/01/2018

N394

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS %OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: G. S. GARCIA & CIA LTDA
CNPJ: 24.839.153/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:42:30 do dia 14/01/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/07/2019.

Cadigo de controle da certidao: 08DE.F066.645C.CDEG

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacéo da Receita do Estado

N41)

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019095789-14

Certido fornecida para o CNPJ/MF: 24.839.153/0002-76
Nome: G.S. GARCIA & CIALTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data. .

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 23/03/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (23/11/2018 13:26:33)



PROCURADORIA JURIDICA

PARECER 06/2019

Assunto: Licitagdo - Aquisi¢cao de 01 (um) aparelho de telefonia mével para uso da
Presidéncia da Camara Muncipal de Porecatu.
Requisitante: Presidéncia do Poder Legislativo.

I- RELATORIO

Por questdo de brevidade, reporta-se ao teor do item | do parecer anterior’.
De novidade, acrescenta-se que, em atendimento a recomendagédo feita naquele mesmo
opinativo, foi editada no ambito desta Casa a Resolugao n° 01-2019, publicada no Diario
Oficial dos Municipios do Parana no dia 1° de margo de 2019, que regulamenta o uso de
telefone celular disponibilizado pela Cdmara Municipal de Porecatu?.

Na sequéncia, foram apresentadas novas cotagdes do produto a ser
adquirido®, sendo o de menor valor, novamente, aquele fornecido pela empresa G. S.
GARCIA LTDA., inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda
(CNPJ-MF) sob o n° 24.839.153/0002-76, localizada na rua Urbano Lunardelli, n° 286, centro,
CEP 86.160-000, nesta cidade de Porecatu, Estado do Paran4, de R$ 1.189,00 (um mil, cento
e oitenta e nove reais) .

Novamente foram solictadas pela Presidéncia manifestacées da Contadoria,
Tesouraria e Procuradoria Juridica sobre a existéncia de dotagdo orgamentaria,
disponibilidade de recursos e possibilidade de aquisicdo por dispensa de licitagdo,
respectivamente’. Respostas da Contadoria® e Tesouraria’ idénticas as outrora firmadas?®.

Este o relatoério

Il- FUNDAMENTACAO

Analisando o procedimento, verifica-se incialmente que, a partir da
Resolugéo n° 01-2019, foram antedidas as condigées elencadas nos itens 1 a 7, do item II, do
opinativo precedente’, restando suprada a questéo.

Quanto ao mais, remanescem quase que idénticas as circunstancias de fato
presentes quando da elaboragao do Parecer n°® 01/2019. Especialmente em relacédo ap valor

' De fls. 18 a 19-verso. m
? Conforme documento acostado s fls. 29. [\

Segundo se pode ver as fls. 31 a 33. j’
“ Conforme certificado as fls. 30.
° Conforme despacho de fls. 34.
® Fls. 35.

" Fls. 36.
®Fls. 16 e 17.
° Fls. 18-verso. \
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

das cotagdes, estas sofreram majoragéo quase que insignificantes, permanecendo abaixo do
limite previsto pelo inciso Il, alinea "a", do art. 23 e inciso |1, do art. 24, da Lei de Licitagbes cc
Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, que autoriza a compra direta de bens e
servigos pela Administragao Publica.

lll- RESPOSTA A CONSULTA

Diante do exposto, reitera-se a possibilidade de realizagdo da aquisicao
direta dos bens e servigos objetos da solicitagdo que inaugurou o presente procedimento'?,
dispensado o certame licitatério, recomendando-se, ainda, que se faga pelo menor prego
encontrado nas cotagbes, uma vez preenchidas as condigées de habilitacdo previstas na
Secgédo I, do Capitulo Il, da Lei Federal n° 8.666,, de 21 de junho de 1993, conforme
fundamentagéo constante do item Il, do Parecer n° 01-2019"".

% Fis, 02.
" Anexado as fls. 18-19 e verso.



GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 01/2019

DESPACHO

1) Estando o presente processo devidamente autuado, com
as informacdes necessdrias do setor de Contabilidade e
Orcamento, bem como da Tesouraria, informando a existéncia de
dotacdes e disponibilidade de recursos para o pagamento;

2) Tendo em vista o douto parecer prévio do Procurador
Juridico informando a possibilidade de dispensa de licitagao,
pelas razdes ali expostas;

3) Determino que inicie-se a realizagdo da aquisigdo do
objeto pela empresa G. S. GARCIA & CIA LTDA, no valor total de

RS 1.189,00 (um mil, cento e oitenta e nove reais).

4) Cumpra-se.

Porecatu, 13 de marco de 2019.

President®
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

RATIFICAGAO DA DISPENSA DE LICITAGAO N° 01/2019
PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 01/2019

A Cé&mara Municipal de Porecatu, Estado do Parana, com a
devida autorizacdo expedida pelo Senhor Presidente, em
conformidade com o artigo 24, inciso II, da Lei Federal n°
8.666/93 e com base nas informacgdes constantes do
procedimento licitatério n° 01/2019, dispensa de licitagéao
n°® 01/2019, ratifica o presente processo, para aquisigdo de
01 (um) aparelho celular para o uso exclusivo da presidéncia
da Cémara Municipal de Porecatu, da empresa G. S. GARCIA &
CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°® 24.839.153/0002-76, com
a dotagéo orcamentaria
01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.30.00, no valor total de RS
1.189,00 (um mil, cento e oitenta e nove reais).

Porecatu, 13 de margo de 2019.

Otacilio Perel ior
Presidente
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DETENTORA DA ATA: ROSTECA COMERCIO DE
APARELHOS ELETRONICOS LTDA

OBJETO: Contratagdo de empresa visando a aquisi¢do de materiais
de alimentagao, higiene e limpeza e utensilios para uso das secretarias
da  Administragdo  Publica do Municipio de Planalto-PR,
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS.
VALOR TOTAL: R$ 46.970,90 (quarenta e seis mil novecentos e
setenta reais e noventa centavos).

PRAZO DE VIGENCIA: 12/03/2020.

INACIO JOSE WERLE
Prefeito Municipal
Publicado por:
Carla Sabrina Rech Malinski
Cadigo Identificador:3CC05CC3”
LICITACAO

DECRETO 4923 DE 12 DE MARCO DE 2019
DECRETO N.” 4923 DE 12 DE MARCO DE 2019

DISPOE SOBRE A CAUCAO DE LOTES PARA
GARANTIA DA EXECUCAO DAS OBRAS DO
LOTEAMENTO  RESIDENCIAL  PADILHA
APROVADO PELA LEI MUNICIPAL N.° 2373 DE
04 DE SETEMBRO DE 2018. E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PLANALTO, ESTADO DO
PARANA, no uso de suas atribuigdes legais em conformidade com o
Art. 6° inciso X e Art. 73 inciso XXX da Lei Orgénica do Municipio
de Planalto,

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer condigoes a
obrigatoriedade de caucionamento de lotes em favor do Municipio,
conforme preceitua o Art. 35 da Lei Municipal n.” 1752 de 11 de
dezembro de 2012.

CONSIDERANDOQ o disposto no Artigo 9 da Lei n®. 6.766/79.
DECRETA

Art. 1° - O loteador outorgard ao Municipio Escritura Pdblica de
Caugdo Hipotecdria dos seguintes Lotes Urbanos:

Lote n° 05 da Quadra 269, com 349,58m?, Lote n° 04 da Quadra 269,
com 322.54m2, Lote n® 08 da Quadra 268, com 378,27m?, Lote n” 07
da Quadra 268. com 316.24m? Lote n° 16 da Quadra 263. com
341,71m?, a serem matriculados no Cartério de Registro de Iméveis
da Comarca de Capanema — PR. todos de propriedade de Todo Carlito
Padilha e Noeli Cielo Padilha — Loteamento Padilha, como caugio,
conforme Termo de Compromisso assinado para garantir conclusio de
execugdo das obras de rede de energia elétrica, rede de abastecimento
de dgua, galerias de dguas pluviais, calgamento com pedras irregulares
e meio fio, que deverdo ser executadas pelo titular do loteamento, nos
termos do disposto nos artigos 37 e 39, da Lei n° 1752/2012 de
Parcelamento de Solo.

Art. 2° - Em relugdo 4 tais lotes, ficarfio caucionados ao Municipio de
Planalto, onde somente serd determinada a respectiva baixa, assim que
houver a verificagio da conclusio da infraestrutura, pelo
Departamento responsdvel da Prefeitura Municipal.

Art. 3° - Aprovado seu projeto definitivo junto a Prefeitura Municipal,
serd assinado entre o Loteador e o Poder Executivo Municipal um
termo de compromisso no qual o loteador se obriga. entre, a:

I — Caucionar, como garantia de execugdo dos projetos
complementares, iméveis cujos valores a juizo do Poder Executivo
Municipal correspondem, a época da anlise do processo o custo dos
servigos e obras de urbanizagiio e infraestrutura a serem executadas
pelo loteador, que poderdo ser iméveis do préprio loteamento ou
outros particulares.

Il — A drea objeto da caucio deverd situar-se dentro do territério do
Municipio e aprovado pelo Poder Executivo.

Art. 4° - A caugdo correrd as expensas do loteador através de Escritura
Publica de Caucdo Hipotecaria, imediatamente apés o registro do
loteamento no Cartorio de Registro de Iméveis.

Art. 5% - A avaliagio dos iméveis caucionados serd realizada por
comissdio designada pelo Executivo Municipal. especialmente para
essa finalidade.

Art. 6° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposi¢des em contririo,

Gabinete do Prefeito do Municipio de Planalto, Estado do Parand, aos
doze dias do més de marco de dois mil e dezenove.

INACIO JOSE WERLE
Prefeito Municipal
Publicado por:
Cezar Augusto Soares
Codigo Identificador:54E6631C

~ ESTADODOPARANA
REFEITURA MUNICIPAL DE PORECA’

CAI}_'IARA MUNICIPAL DE PORECATU
RATIFICACAO DA DISPENSA DE LICITACAO N* 01/2019
PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 01/2019

RATIFICACAO DA DISPENSA DE LICITACAO N° 01/2019
PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 01/2019

A CAmara Municipal de Porecatu, Estado do Parand, com a devida
autorizagio expedida pelo Senhor Presidente, em conformidade com o
artigo 24, inciso I, da Lei Federal n® 8.666/93 e com base nas
informagdes constantes do procedimento licitatério n® 01/2019,
dispensa de licitagio n® 01/2019, ratifica o presente processo, puara
aquisicdo de 01 (um) aparelho celular para o uso exclusivo da
presidéncia da Cémara Municipal de Porecaw, da empresa G. S.
GARCIA & CIA LTDA. inscrita no CNPJ sob o n® 24.839.153/0002-
76. com a dotagiio or¢amentiria
01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.30.00, no valor total de R$ 1.189,00
(um mil. cento e oitenta e nove reais).

Porecatu, 13 de marco de 2019.

OTACILIO PEREIRA JUNIOR
Presidente

Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Jinior
Codigo Tdentificador:90BDD386

LICITACAO )
EXTRATO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO:
PREGAO PRESENCIAL N° 10/2019

EXTRATO DE HOMOLOGACAO

Procedimento Licitatdrio 14/2019

Pregdo Presencial n® 10/2019

Objeto: Aquisigao parcelada de materiais médico hospitalares para a
Secretaria de Saidde.

Porecatu, 13 de margo de 2019,

FABIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADJUDICACAO
Procedimento Licitatério 14/2019
Pregio Presencial n® 10/2019
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Detalhes processo licitatorio

Entidade Executora
-

Ne licitagdo/dispensa/inexigibilidade

inter

is/multilaterais de crédito
Instituigho Financeira {

Contrato de Empréstimo -

Modalidade™*
Numero adital/ processo® .

Descrigio Resumida do Objeto*

Dotagdo Orcamentéria® ¥

Preto maximo/Referéncia de preco - 1 1§
RS* o

Data Publicacio Termo ratificacdo | 14/03/2019

Data Cancelamento - {Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME?

Ha cota de participacio para EPP/ME? Y Percentual ce participacao:
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? _________________________________ f__:

Ha pricridade pare aquisigdes de microempresas regionals ou locais? |

Atencdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquives dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informactes, consulte o site da entidade: http://www.cmporecatu. pr.gov.br

https://servicos.tce.pr.gov.br/T CEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompra\Web.aspx



